NP:00010616

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 886/2013
EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

"Requer informações sobre falta de insumos para
assistência integral aos portadores de doenças crônicas -
diabetes"

Requeiro, nos termos do Art. 174 do Regimento Interno informações sobre falta de insumos para assistência
integral aos portadores de doenças crônicas - diabetes, do município de Hortolândia.

Considerando questionamentos que chegam à este Vereador, por parte de portadores de diabetes, bem como de
familiares seus que relatam a falta de seringa adequada e tiras reagentes;

Considerando que os insumos visam o rigoroso controle da glicemia e de outras condições clínicas, no sentido
de prevenir ou retardar a progressão da doença para as complicações crônicas, bem como evitar complicações agudas;

REQUEIRO, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal e à ele solicitado as
seguintes informações:

1 - A Administração Pública tem conhecimento do problema relatado por usuários de nosso sistema de saúde?
2 - É dever do Poder Público Municipal o abastecimento destes insumos, de outra esfera do Poder Executivo,

ou de ambos?
3 - Qual  o "tipo" de seringa utilizada para o tratamento dos pacientes? Este modelo é o melhor e mais

adequado para os pacientes?
4 - Qual a sistemática utilizada para o abastecimento destes insumos na rede municipal?

Sala das Sessões, 08 de outubro de 2013.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br